gia vào nhiệm vụ xây dựng bảo vệ tổ quốc,
trong đó có công tác tuần tra, quản lý vùng
lãnh hải.

Dưới triều vua Lý Anh Tông, vương
triều Lý đã có nhiều biện pháp cụ thể để
tăng cường việc kiểm soát vùng lãnh hải.
Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Tân
Tỵ, niên hiệu Đại Định thứ 22 (1161).
Tháng 11, vua sai Tô Hiến Thành làm Đô
tướng, Đỗ An Di làm phó, đem 2 vạn quân
đi tuần các nơi ven biển Tây Nam, để giữ
yên miền biên giới. Vua đích thân đi tiễn
đến cửa biển Thần Đầu ở Đại An (nay là
cửa biển Thần Phù) (Cửa biển Thần Phù
ngày nay tương đương với vùng giáp giới
giữa hai tỉnh Ninh Bình và Thanh Hóa) mới
trở về” [3, tr.323].

Mười năm sau, đến năm 1171, vua Lý
Anh Tông đích thân đi tuần tra vùng lãnh hải.
“Tân Mão, niên hiệu Chính Long Bảo Ứng
thứ 9 (1171). Vua đi tuần các hải đảo, xem
các hình thế núi sông, muốn biết dân tình đau
khổ và đường đi xa gần thế nào” [3, tr.324].

Các vị vua dưới các triều Lý, Trần, Lê,
ngoài vai trò ngự trên ngai vàng để chỉ đạo
các bá quan văn võ, cai trị đất nước, thì
trong một số trường hợp cụ thể, họ còn
tham gia vào những trận đánh lớn, trực tiếp
đi tuần hành các vùng biên giới và nắm bắt
đời sống nhân dân.

Sau khi vua Lý Anh Tông đi tuần tra các
hải đảo, thì một năm sau, năm 1172, nhà
vua lại trực tiếp đi tuần tra các vùng biển
đảo, và cụ thể hóa thêm một bước nữa, đó
là vẽ bản đồ cương giới các vùng biển đảo
(“Năm Nhâm Thìn, niên hiệu Chính Long
Bảo Ứng thứ 10 (1172). Mùa xuân, tháng 2,

vua lại đi tuần các hải đảo ở địa giới các
phiên bang Nam Bắc, vẽ bản đồ và ghi chép
phong vật rồi về”) [3, tr.325].

Những việc làm của vua Lý Anh Tông
nói riêng và vương triều Lý nói chung cho
thấy một ý thức sâu sắc mang tính chiến
lược của vương triều này về lãnh thổ chủ
quyền của quốc gia Đại Việt.

Hằng năm cứ đến
tháng 3, khi nhận được mệnh lệnh sai đi,
phải đem đủ 6 tháng lương, chở 5 chiếc
thuyền nhỏ ra biển, 3 ngày 3 đêm mới đến
đảo ấy [...]. Đến tháng 8 thì đội ấy lại về, vào
cửa Yêu Môn (có tên là Yêu Lục, tức cửa
Thuận An) đến Thành Phú Xuân, đưa nộp”
[1, tr.197]. “Quý Tỵ, năm Minh Mạng thứ
14 (1833), mùa thu, tháng 8. Vua bảo Bộ
công rằng: Trong hải phận Quảng Ngãi, có
một dải Hoàng Sa, xa trông trời nước một
màu, không phân biệt được nông hay sâu.
Gần đây, thuyền buôn thường [mắc cạn] bị
hại!

Trước sức mạnh của quân Mông -
Nguyên đến xâm lược Đại Việt, năm 1284,
Trần Hưng Đạo điều quân dân các lộ Hải
Đông, Vân Trà, Ba Điểm (vùng Hải Dương
hiện nay), chọn những người dũng cảm làm
tiền phong, vượt biển vào Nam.

Đến năm Ất Dậu, niên hiệu Thiệu Bảo
thứ 7 (1285), sách sử chép vào tháng 3, các
vua nhà Trần đã bỏ thuyền đi bộ đến Thuỷ
Chú (vùng Quảng Ninh ngày nay), lấy
thuyền ra sông Nam Triệu (vùng Hải Phòng
ngày nay) vượt biển Đại Bàng (vùng Hải
Phòng ngày nay) vào Thanh Hóa.

Trên phương diện tăng cường sức mạnh
quân đội, nhà Trần cũng đã nhiều lần xuống
chiếu để đốc thúc việc đóng thuyền, sửa
soạn quân trang tham gia vào việc gìn giữ
an ninh chủ quyền quốc gia.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Quý
Tỵ, niên hiệu Thiệu Phong năm thứ 13
(1353). Mùa xuân, tháng giêng, nhà Trần
cho các vương hầu đóng thuyền chiến, chế
tạo vũ khí, luyện tập binh sĩ” [2, tr.133].
Đến năm Giáp Thìn, niên hiệu Đại Trị thứ 7
(1364), nhà Trần chọn hoàng nam trong
nước, định 3 bậc quân ngũ, sửa soạn thuyền
chiến và vũ khí để phòng việc biên cương.

Cũng với tinh thần đó, năm Mậu Ngọ,
niên hiệu Xương Phù thứ 2 (1378), nhà
Trần cho các quân chế tạo vũ khí và thuyền
chiến [2, tr.164]. Như vậy, ba sự kiện nêu
trên cho thấy, nhà Trần thường xuyên có
những biện pháp cụ thể để tăng cường an
ninh quốc gia và sức mạnh quân đội, việc
đóng và sửa soạn thuyền chiến chắc chắn sẽ
tham gia các hoạt động phô diễn sức mạnh
quân đội trên vùng sông nước, trong đó bao
gồm cả không gian lãnh hải.

Sách sử đã chép, năm 1287, Trần Khánh
Dư ra lệnh: “Quân trấn giữ Vân Đồn là để
ngăn phòng giặc Hồ (chỉ giặc Phương
Bắc)”. Theo thời gian, nhà Trần đã từng
bước xây dựng Vân Đồn trở thành một địa
điểm phòng thủ đất nước từ xa ở trên biển,
qua đó góp phần vào chiến lược bảo vệ đất
nước nói chung. Năm Mậu Tý, niên hiệu
Thiệu Phong thứ 8 (1348), thuyền buôn
nước Đồ Bồ (chưa rõ là nước nào) đến hải
trang Vân Đồn ngầm mua ngọc trai. Nhiều
người Vân Đồn mò trộm ngọc trai bán cho
họ. Chuyện này bị phát giác, họ đều bị tội
cả. Tiếp đó, đến năm Kỷ Sửu (1349), nhà
Trần “đặt quan trấn, quan lộ và sát hải sứ ở
trấn Vân Đồn, lại đặt quân Bình Hải để
trấn giữ”.